Roll No.

(04/17-I)

4813

B. Com. EXAMINATION

(For Batch 2013 & Onwards)

(Second Semester)

BUSINESS ENVIRONMENT

BC-203

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

- 1. Answer the following short-answer type questions:
 - (i) Explain SWOT
 - (ii) What are the main challenges before 12th plan?
 - (iii) Explain various types of trading blocs.
 - (iv) Give main features of Industrial Policy of 1991.

(3-06/1) B-4813

P.T.O.

- (v) Explain main reasons for growth of multinational corporations.
- (vi) What do you mean by UNCTAD?
- (vii) Discuss the tending activities of World Bank.
- (viii) What do you mean by special drawing rights? 2×8=16
- 2. What do you mean by business environment? Explain different environmental factors creating an impact on business.
- Explain the basic features of a capitalist economy. Explain main merits and demerits of capitalism.
- 4. Explain the objectives of economic planning in India. Discuss the achievements of economic planning in our country in the light of these objectives. 16
- 5. Give arguments for the against liberalisation of Indian Economy.

- 6. Discuss the features and limitations of monetary policy of India. Give suggestions to improve the monetary policy.
- 7. Explain the main provisions of EXIM policy 2009-2014 and critically evaluate it. 16
- 8. Explain the importance and limitations of foreign investment in accelerating the process of economic development in India.
- What is meant by world trade organisation?
 Discuss its objectives and important agreements.

(Hindi Version)

- नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
- 1. निम्नलिखित लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - (i) स्वोट का वर्णन कीजिए।
 - (ii) बारहवीं योजना के समक्ष मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं ?

- (iii) व्यापारिक ब्लॉकों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
- (iv) 1991 की औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताएँ बताइए ।
- (v) बहुराष्ट्रीय निगमों के विकास के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए ।
- (vi) अंकटाड से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vii) विश्व बैंक की ऋण देने की क्रियाओं का वर्णन कीजिए।
- (viii) विशेष आहरण अधिकार से आपका क्या अभिप्राय है ? 2×8=16
- व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय को प्रभावित करने वाले विभिन्न वातावरणीय घटकों का वर्णन कीजिए ।
- एक पूँजीवादी अर्थव्यवस्था की मूल विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । पूँजीवाद के मुख्य गुणों और अवगुणों की व्याख्या कीजिए ।
- 4. भारत में आर्थिक योजनाओं के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए । इन उद्देश्यों के संदर्भ में देश में आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए । 16

R

- 5. भारतीय अर्थव्यवस्था के उदारीकरण के पक्ष तथा विपक्ष में तर्क दीजिए ।
- 6. भारत की मौद्रिक नीति की विशेषताओं तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए । मौद्रिक नीति में सुधार के लिए सुझाव दीजिए ।
- 7. वर्ष 2009-2014 की निर्यात-आयात नीति के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए व इसका आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
- 8. भारत के आर्थिक विकास की प्रक्रिया को तेज करने में विदेशी निवेश के महत्त्व तथा सीमाओं की विवेचना कीजिए।
- 9. विश्व व्यापार संगठन से क्या अभिप्राय है ? इसकें उद्देश्यों तथा मुख्य समझौतों की व्याख्या कीजिए ।

16